2020 年 6 月 1 日
 学生各位
                       理事・副学長（教育担当）
                               水 本 哲 弥

         2020 年第 2Q 及び夏期期間の授業実施方針について

 新型コロナウイルス感染症の影響により５月４日より開始した第 1Q も半ばに差し掛か

ったところですが，第 2Q 及び夏期期間中の授業の実施方針について，下記のとおり定め

ましたのでお知らせします。学生のみなさんにおかれましては，第 1Q での学修に励みつ

つ，第 2Q 以降の生活環境，学修環境を整える準備を行ってください。
 5 月 25 日に首都圏も緊急事態宣言が解除され，社会全体が活動を少しずつ再開し，漸く

明るい兆しがみられるようになりました。しかしながら，いまだに感染が完全に収まって

おらず，今後も感染拡大のリスクが懸念されるたいへん不確実な状況下にいます。そのた

め，本学では，下記に示すように，本学の皆さんの健康と安全を第一に考え，そして，計

画的に，かつ安定して学修できる環境を提供する観点から，第 2Q 及び夏期期間中の授業

実施方針を定めています。

【実施方針を定めるにあたってのポイント】
・学生の健康・安全を確保すること（通学時の感染リスクや教室等の３密を避けるなど）
・安定して学修できる環境を提供すること（再度感染拡大した場合，遠隔授業と対面授業と

の再変更による負担増大回避など）
・計画的な学修機会を担保すること（さらなる時間割変更を極力減らすなど）

 ただし，再び新型コロナウイルスの感染拡大が見られるなど，状況が悪化した場合には
下記の方針についても見直しをする可能性があることを予めご承知おきください。

１．第 2Q 及び夏期期間中の授業実施方針（概要）
〇第 2Q 期間（6/22～8/8）においては，第 1Q 期間に引き続き， オンライン授業を実施

します。 なお，卒業・修了に係る研究のため特別に登校を認められている者（下記４を

参照）を除き，自宅等で授業に参加することとします。授業受講のために登校することは

できません。

〇夏期期間中においては，原則として実験やグループワーク等のオンラインでは実施でき

ない授業科目を実施します。なお，我が国並びに首都圏の状況によって実施を断念せざる

を得ない場合には７月中旬ころまでにお知らせします。

〇第 2Q 及び夏期期間中の時間割については，６月初旬に本学 HP 上に公開します。

２．第 2Q の授業実施方針
〇第 2Q 期間は 6/22（月）～8/8（土）の 7 週間とします。第 2Q についても期末試験・補

講期間は設けないこととします。なお，7/23（木・祝），24（金・祝）は平日と同様に授

業を実施します（各授業担当教員の指示に従うこと）。

〇第 2Q 期間中はオンライン授業をライブ配信することを基本とします。ただし，突発的な

ネットワークトラブル等が発生した場合には授業担当教員に連絡をとり，指示に従って

ください。
※第 2Q 期間中は登校を要する授業は実施しません。

〇実験，実習など実技を伴う授業の夏期期間中における集中を避けるため，これら授業に関

連する事前学修等を第 2Q 期間中にオンライン授業により実施することがあるので，時間

割をよく確認してください。

３．夏期期間中の授業実施方針
〇夏期期間は ，原則として 8/11（火）～9/19（土）の月，火，木，金曜日に授業を実施し

ます。ただし，水，土曜日についても授業を実施することがあります。また，8/13（木）

～18（火）は大学院入試等のため授業を実施しません。各授業の日程については，時間割

をよく確認してください。

〇夏期期間は原則として，実験やグループワーク等のオンラインでは実施することが難し

い授業科目を実施します。

〇感染リスク軽減の観点から履修者数の制限を行う授業科目もあるので，大学からの情報

をよく確認してください。

〇現在，帰省先等の遠方にてオンライン授業を受講している場合には，夏期期間の時間割や，

上述の各授業科目の履修者数制限等に関する情報をよく確認し，帰京または引っ越しに

ついて計画的に検討いただくようお願いします。なお，感染の拡大など，状況が悪化した

場合には，授業実施方針についても再度見直しされる可能性がありますので，大学からの

情報をよく確認してください。

〇授業の参加に当たっては，次の事項を実行してください。

・発熱または風邪の諸症状がある場合には登校しない
 ・授業開始前，終了後などこまめに手洗い，消毒を行う
・授業担当教員の指示に従い，学生同士の間隔をとる
・マスクを着用する

(参考)厚労省動画 マスク着用の重要性（インフルエンザをうつさないために）
   https://www.youtube.com/watch?v=9Mkb4TMT_Cc

・休憩時間中も「新しい生活様式」を実践し，感染リスクの回避に努める
(参考)厚生労働省 新型コロナウイルスを想定した「新しい生活様式」
  https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_newlifestyle.html

４．学士課程特定課題研究，修士論文研究及び博士後期課程学生の研究に係る活動について

第 2Q 期間中であっても，研究指導上の観点から日数を限定して登校することを認めるこ

とがあるので，指導教員の指示に従ってください。なお，指導教員から登校の指示があった

場合でも，通学等に伴う感染リスク回避のため登校しないことも可能です。混雑を避けて通

学時刻をずらすことも考えられます。それに伴う研究室活動や卒業・修了への影響なども十

分に検討したうえで，指導教員に相談してください。

５．履修申告及び関連手続き等
〇当面のスケジュール
 6 月 2 日(火)13:00 時間割公開
 （学士課程）https://www.titech.ac.jp/enrolled/life/undergraduate_timetables.html
 （大学院課程）https://www.titech.ac.jp/enrolled/life/graduate_timetables.html
 6 月 3 日（水），4 日（木）

文系教養科目履修予約（学士課程 100 番台，200 番台，大学院修士課程 400-500 番台）
※教務 Web 上のアンケート機能により実施します。

6 月 12 日（金）9:00 第 2Q 及び夏期期間 履修申告 （7 月 6 日(月)まで）

〇その他の追加申告や申告取消に係る手続き方法については下記 HP を参照してください。

(6 月 12 日までに更新予定）
〈学士課程〉https://www.titech.ac.jp/enrolled/life/pdf/undergraduate_timetables/R2S/03.pdf
〈大学院課程〉https://www.titech.ac.jp/enrolled/life/pdf/time_schedule/R2S/01.pdf

 なお，「新型コロナウイルス感染症に対する本学の対応方針（5/25 版）＜抜粋＞ ～緊急

事態宣言解除に伴う出口戦略～」については，下記をご覧ください。
https://www.titech.ac.jp/enrolled/health/coronavirus.html

https://www.youtube.com/watch?v=9Mkb4TMT_Cc
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_newlifestyle.html
https://www.titech.ac.jp/enrolled/life/undergraduate_timetables.html
https://www.titech.ac.jp/enrolled/life/graduate_timetables.html
https://www.titech.ac.jp/enrolled/life/pdf/undergraduate_timetables/R2S/03.pdf
https://www.titech.ac.jp/enrolled/life/pdf/time_schedule/R2S/01.pdf
https://www.titech.ac.jp/enrolled/health/coronavirus.html

Date: June 1, 2020

To: All Students

From: Tetsuya Mizumoto, Executive Vice President for Education

Guidelines for Classes Held in AY 2020 2Q and Summer Period

This is to inform you that Tokyo Tech has adopted guidelines regarding classes held in 2Q

and the summer period as described below.

COVID-19 has forced Tokyo Tech to reschedule its academic calendar, and we are now in

the middle of 1Q, which began on May 4. Students are expected to prepare for the next

quarter onward while continuing their studies and completing the reminder of 1Q.

【Main ideas】

After the Japanese government lifted the nationwide state of emergency on May 25, society

is gradually returning to normal. However, we still face uncertainty surrounding the COVID-

19 pandemic – the spread of the disease has yet to be contained, and there are concerns

over a second wave of infections.

As such, Tokyo Tech places the highest priority on the health and safety of students, faculty,

and staff, and has developed guidelines regarding 2Q and summer-period classes that

include:

 Taking necessary measures to reduce the risk of infection for students (e.g., class

scheduling that enables students to avoid the “Three Cs” (closed spaces; crowded

spaces; close-contact settings) when commuting to campus or attending classes)

 Ensuring a safe learning environment (securing safety if there is a resurgence of

infections, facilitating settings that help reduce the stress of switching from face-to-face

to remote classes, etc.)

 Ensuring that individual study plans are successfully implemented (e.g., avoiding

changes to course timetables as much as possible)

Please understand that in light of the rapidly changing situation, the guidelines will be

reviewed and updated when necessary.

1. Key points

〇 Classes will continue to be conducted online throughout 2Q (June 22–August 8), and thus

students must participate in classes remotely. Apart from exceptional cases (see section

4), students may not come to campuses.

〇 In principle, courses involving experiments, group work, and other activities requiring

presence on campus will be conducted during the summer period.

Cancellation of these classes may be inevitable, depending on how the situation develops in

the Tokyo metropolitan area and Japan as a whole. Any cancellations will be announced by

mid-July.

〇 Timetables for 2Q and the summer period will be made available on the Tokyo Tech

website early June.

2. Classes held in 2Q

〇 The second quarter runs for seven weeks starting from Monday, June 22 to Saturday,

August 8, 2020. There will be no quarter-end exams and makeup classes for 2Q.

For classes held on July 23 and 24 (national holidays), follow course instructors’ directions.

〇 In principle, students will participate in livestreamed classes in 2Q. If you experience

problems such as network connection issues, please contact the course instructor and follow

their directions.

Note: Classes for 2Q will be conducted in a way that does not require students to visit

campuses.

〇 Students may be required to attend online lectures in 2Q in preparation for experiments,

training, or exercises that will be held during the summer period. This is to reduce student

numbers on campus. Please check your course timetables regularly.

3. Classes held in the summer period

〇 Classes will be held on Mondays, Tuesdays, Thursday, and Fridays between August 11

and September 19. There may be cases where classes are scheduled for Wednesdays and

Saturdays. Due to entrance exams for graduate programs, there will be no classes between

August 13 and 18. Please check the latest timetables.

〇 In principle, courses involving experiments, group work, and other activities requiring

presence on campus will be conducted during the summer period.

〇 There may be cases where the number of course enrollees is limited to help reduce the

risk of infection.

〇 Students currently studying remotely from their hometown or home country are required

to check timetables for classes held in the summer period, as well as information about

restrictions/conditions on course registration (see above), in order to plan their return to

campus.

As there may be changes to the guidelines, ensure that you keep up to date with the latest

information from Tokyo Tech.

〇 When visiting campuses and attending classes, observe the following:

 Do not come to campus if you have a fever or cold-like symptoms

 Wash and sanitize your hands before and after classes

 Maintain social distance in classrooms (Seating and spacing may be suggested by

course instructors.)

 Wear a face mask*

 Maintain a “new lifestyle”* outside the class to minimize infection risk

* For more information, please refer to the following links:

 When and how to use masks (World Health Organization)

https://www.who.int/emergencies/diseases/novel-coronavirus-2019/advice-for-

public/when-and-how-to-use-masks

The importance of masks (Ministry of Health, Labour and Welfare)

https://www.youtube.com/watch?v=9Mkb4TMT_Cc (in Japanese only）

 The “New Lifestyle” (新しい生活様式) proposed by the Ministry of Health, Labour and

Welfare

https://www.mhlw.go.jp/content/10900000/000632485.pdf

４．Research activities necessary for independent research projects, thesis work, and

doctoral studies

Students may be allowed to come to campus during 2Q to attend research supervision

sessions. (There is a maximum number of days that you may enter the campus.) Please

consult your academic supervisor for details and follow their instructions.

When you are asked by your academic supervisor to come to campus for a supervision

session, you may prefer to stay at home to avoid the risk of infection. (Avoiding rush hour

trains might be a good option.) In this case, you are advised to consult your supervisor for

alternative measures, etc., so that you are able to maintain progress toward graduation or

completion of your degree program.

https://www.who.int/emergencies/diseases/novel-coronavirus-2019/advice-for-public/when-and-how-to-use-masks
https://www.who.int/emergencies/diseases/novel-coronavirus-2019/advice-for-public/when-and-how-to-use-masks
https://www.youtube.com/watch?v=9Mkb4TMT_Cc
https://www.mhlw.go.jp/content/10900000/000632485.pdf

5. Course registration and other related procedures

〇 Please follow the schedules below until further notice.

Tuesday, June 2 at 13:00:

Timetables will become available

Undergraduate courses:

https://www.titech.ac.jp/english/enrolled/life/undergraduate_timetables.html

Graduate courses:

https://www.titech.ac.jp/english/enrolled/life/graduate_timetables.html

Wednesday, June 3 and Thursday, June 4:

Pre-registration for Liberal Arts (Humanities and Social Science) Courses

100- and 200-level courses for undergraduate students, and 400- and 500- level courses

for graduate students

Note: Pre-registration must be made on the Web System for Students and Faculty.

Friday, June 12 (at 9:00)–Monday, July 6:

Course registration period for 2Q and summer period

〇 Please refer to the following links for procedures required to register for additional courses

or to cancel registration. [To be updated by June 12]

 Undergraduate courses:

https://www.titech.ac.jp/enrolled/life/pdf/undergraduate_timetables/R2S/03.pdf

 Graduate courses:

https://www.titech.ac.jp/enrolled/life/pdf/time_schedule/R2S/E01.pdf

Message to Tokyo Tech Students and Their Parents/Guardians

～What we can do to realize a safe learning environment～

Please check the following.

https://www.titech.ac.jp/english/enrolled/health/coronavirus.html

https://www.titech.ac.jp/english/enrolled/life/undergraduate_timetables.html
https://www.titech.ac.jp/english/enrolled/life/graduate_timetables.html